ПРОТОКОЛ №67
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г. Казань                                                                                                                        «10» июня 2022г.

                          10 ч. 00 мин.
Председатель Комиссии:  Костин Артем        -  заместитель руководителя

                                             Петрович                  Управления Росреестра

                                                                                по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:      Муртазина Резида -  главный специалист-эксперт отдела

                                             Камилевна                 кадастровой оценки недвижимости

                                                                                 Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:

                                           Рогожкин Максим -  заместитель министра

                                           Анатольевич              земельных и имущественных

                                                                        отношений Республики Татарстан

                                           Лисичкин Андрей  -  представитель Национального совета
                                    Викторович                по оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                             Морозов В. В.      -    представитель по доверенности
                                                                                 заявителя Горника Л.Г.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Горника Л. Г., поданного на основании недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361, использованных при определении их кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.

3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Горник Л.Г.
	16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361
	Недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости

РАССМОТРЕЛИ:

заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 24.05.2022г. (вх.№77-О) от Горника Л.Г. (СНИЛС: ________________).
Заявителю на праве собственности принадлежат объекты недвижимости с кадастровыми номерами:

1) 16:50:010328:214, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань,                   ул. Касаткина, д. 11, кв. 1120, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 21,1 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от _________г.);
2) 16:50:010328:352, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань,                   ул. Касаткина, д. 11, кв. 1029, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 22,4 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от _________г.        серия ____________);
3) 16:50:010328:354, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань,                   ул. Касаткина, д. 11, кв. 1031, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 25,9 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от _________г.         серия ____________);
4) 16:50:010328:356, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1030, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 17,6 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от _________г.         серия ____________);
5) 16:50:010328:357, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1032, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 26,1 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от _________г.         серия ____________);
6) 16:50:010328:361, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1027, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 28 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от _________г.           серия ____________).
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361 составляет 1 383 607,81 руб.,                           1 468 853,79 руб., 1 698 362,2 руб., 1 154 099,41 руб., 1 711 476,96 руб., 1 836 067,24 руб. соответственно.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от     Горника Л. Г. по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361, использованных при определении их кадастровой стоимости, а именно: объекты недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361 были оценены как «объекты офисно-делового назначения».

В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:

- свидетельство о государственной регистрации права от _________г.;
- свидетельство о государственной регистрации права от _________г серия _____ №_______;
- свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _____ №_______;

- свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _____ №_______;
- свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _____ №_______;
- свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _____ №_______;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г. №_________________________;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г. №_________________________;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г. №_________________________;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г. №_________________________;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г. №_________________________;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г №_________________________;
- технический паспорт нежилого помещения №1120, составленный РГУП БТИ _________г.;
- технический паспорт нежилого помещения №1029, составленный РГУП БТИ _________г.;
- технический паспорт нежилого помещения №1031, составленный РГУП БТИ _________г.;
- технический паспорт нежилого помещения №1030, составленный РГУП БТИ _________г.;
- технический паспорт нежилого помещения №1032, составленный РГУП БТИ _________г.;
- технический паспорт нежилого помещения №1027, составленный РГУП БТИ _________г.;
- фотографии объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361.

ВЫСТУПИЛИ:

Костин А.П. сообщил, что объекты недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361 были отнесены к 7 оценочной группе и оценены как «объекты офисно-делового назначения».
В соответствии с техническим паспортом нежилого помещения №1120, составленным  РГУП БТИ ________г., наименование помещения: «машинное место».

В соответствии с техническим паспортом нежилого помещения №1029, составленным  РГУП БТИ ________г., наименование помещения: «машинное место».

В соответствии с техническим паспортом нежилого помещения №1031, составленным  РГУП БТИ ________г., наименование помещения: «машинное место».

В соответствии с техническим паспортом нежилого помещения №1030, составленным  РГУП БТИ ________г., наименование помещения: «машинное место».

В соответствии с техническим паспортом нежилого помещения №1032, составленным  РГУП БТИ ________г., наименование помещения: «машинное место».
В соответствии с техническим паспортом нежилого помещения №1027, составленным  РГУП БТИ ________г., наименование помещения: «машинное место».

В связи с этим, при государственной кадастровой оценке объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010328:214, 16:50:010328:352, 16:50:010328:354, 16:50:010328:356, 16:50:010328:357, 16:50:010328:361  использованы недостоверные сведения, на основании которых определялась их кадастровая стоимость.
Голосовали за недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости:
            Костин А.П.           -   за

            Рогожкин М.А.      -   за

Лисичкин А.В.       -   за
РЕШИЛИ:
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010328:214, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1120, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 21,1 кв.м.  с применением характеристик, а именно: наименование помещения: «машинное место» согласно техническому паспорту нежилого помещения №1120, составленному РГУП БТИ _________г.
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010328:352, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1029, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 22,4 кв.м.   с применением характеристик, а именно: наименование помещения: «машинное место» согласно техническому паспорту нежилого помещения №1029, составленному РГУП БТИ _________г.
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010328:354, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1031, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 25,9 кв.м. с применением характеристик, а именно: наименование помещения: «машинное место» согласно техническому паспорту нежилого помещения №1031, составленному РГУП БТИ _________г.
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010328:356, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1030, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 17,6 кв.м. с применением характеристик, а именно: наименование помещения: «машинное место» согласно техническому паспорту нежилого помещения №1030, составленному РГУП БТИ _________г.
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010328:357, расположенного по адресу Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1032, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 26,1 кв.м. с применением характеристик, а именно: наименование помещения: «машинное место» согласно техническому паспорту нежилого помещения №1032, составленному РГУП БТИ _________г.
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010328:361, расположенного по адресу Республика Татарстан, г. Казань, ул. Касаткина, д. 11, кв. 1027, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 28 кв.м. с применением характеристик, а именно:  наименование помещения: «машинное место» согласно техническому паспорту нежилого помещения №1027, составленному РГУП БТИ _________г.
Заказчику работ обеспечить определение кадастровой стоимости объектов недвижимости, в отношении которых было принято указанное решение, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:
Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии       _____________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________/ Р.К. Муртазина /